Om post egressionez
filiorū israhel de egip
to ōne ibidem et circū
terram sibi subiugassent et eo
rum timor et tremor sup ōnes
gentes in oriente et regna ceci
disset et in omnib⁹ partibus
terrās ac regnūs orientis pre il
lis nullus intrare fuit ausus.
Extūc quidam nōs nomie
vāus qđ ibidez vīctorialis di
citur in oriente fuit situs et ad
huc mōs vāus in presentē di
em est vocatus et sup hūc mō
tem primo pre filijs israhel et
postmodū pre romāis die ac
nocte p̄ speculatorēs **I**ndorū
custodie obseruabātū: ita q̄
quicūq; p̄tes et regna in dorū
manu armata intrare p̄pone
bāt: extūc de nocte p̄ ignē et de
die p̄ sumū p̄ speculatorēs ali
orū montū speculatorib⁹ i ip
so mōte vāus existētib⁹ decla
rabāt et significabant. **N**ā idem
mōs vāus ōnes alios mōtes
illaz p̄tū et terraz orientis et
indorū altitudine excellebat et
excellit et extūc speculatorēs h̄
mōtis vāus speculatorib⁹ ali
orū montū h̄sdem signis die
ac nocte significabāt. et tūc vi
talib⁹ signis vniūse tre et regi
ones se p̄cauebāt v̄ ad resistē
dū se p̄pabāt. **V**n dū tpi⁹ ill
p̄ balaā tā glose eēt p̄phatuz.

Orietur stella ex iacob et exur
g; homo de israhel et dominabi
tur omnium getium Extunc hu
ius prophete impleconem q
homo exurget qui dñaretur
omnium gentium. ones maiores
natu et vniuersus populm in
dia et oriente multu desideabat
et speculatorib; huius motis
vans omisit ipfisq; muerap
miserit si diev; nocte aliquod
lun vel syd isolitu i aere celo
vel firmamento remoto longe vel
prope discernerent qd ipfis p
tius annuciarent et demanda
rent et sic de permisso omnibus i
vniuersis ptibus et terris ori
entis p longa tempora de pre
missis omnibus communis fama
pmansit. et ex huius montis
nomine prout subsequtur post
modum et adhuc in india in ori
ente maxima pgeies surrexit
que ibidem adhuc nobilis p
genies de vansi vocatur in pre
sente diem. Nec est ea maior
et nobilior vel potentior p gemi
es in omnibus terris et regnis
orientis: et ipsa p gemies ex stir
pe regali melior qui domino
auru obtulit p celsitatem surrexit
put inferi audiet. **C**a-nij.

O vi autem circa annos
domini millesimo du
centesimo gloiosa a
uitas acon que in ptib; akers

2.
vocatur in sua gloria et virtu
te floreret et per q plurimos
nobilissimos principes nobiles
et barones et diversorum religio
sorum ordines et alios diuer
sos et varios diversarum nati
onum et condicoru[m] homines di
tissime et gloriose esset inhabita
ta: et eis non ad extrema nū
di puenisset et ad eam diuerte
sub celo nationes tribus et lin
gue confluebat et omnia mundi
meritaria mina et rara ac nō
stra ibidem p terram et mare
deferebantur et portabantur. et
ad ultimum terre ipsius ciuita
tis akers nobilitas et gla et
potencia fuit noia et ppter hu
iusmodi fama et mirabilia ma
iores natu ex hac pgeie vansi
de india in akon puerunt.
et videntes ibidem omnia esse
maiora et mirabilia q in in
dia et partibus orientis audie
rant. et tunc causa delectacōis
ibidem pmanserūt. et fortissi
mū et pulcherrimum castrū in
akon modo et forma regali co
struxerunt et q plurima rara et
mirabilia ac nobilissima orna
menta et crenodia ditissimā mo
re regio de india et oriente secū
ibidem portare fecerūt et detule
runt. inter que precipua dy a
dema aureum gemmisi et alijs
p̄cōfissimis lapidib; et margi

ritis ornatum habuerunt i cuius summitate fuerunt et steterunt
cui signo crucis littæ caldayce et stelle in forma et similitudine put tribus regibus beatissimis in nativitate domini apparuit et illud dyadema asseruerunt fuisse Melchior regis nubye qui dominio auxiliobus obtulit et per illud dyadema deus per merita ipsoz trium regum beatorum ibidem propulsas vexacōes et varias infinitates ab hominib⁹ depulit et iumentis et cunicūqz epilectico morbum caducum habenti in casu imponebatur: statim surrexit sanus et illud dyadema cum propulsis alijs nobilissimis ornamenti magister et ordo templariorum permaneūtum thesaurum sibi attraxerunt ex quibus dudum maximū fructum habuerunt. sed post destructionem ordinis ipsorum quo illud dyadema cum alijs plurib⁹ et multitudinis ornamenti permanerit in presentem diē ignotum de quib⁹ magnus planus futurum in pribus illis per tempora longiora. **C**eterum idem príncipes de vaus portauerunt secū et detulerunt de india libros hebreorum et caldayce scriptos de vita et gestis et omnibus materialibus triū regum beatorum qui in Acon in gallicū fuerunt trāslati et tñs

scripti et in ipsis pribus apud quosdā príncipes et nobiles inde libri trāslati in alijs partib⁹ adhuc permanerūt et ex ipsis libris trāscriptis et ex auditu et visu et alioz relatu hec fuit conscripta et quedā ex alijs diuersis libris et sermonib⁹ et omebris fuit extracta et hijs addita et prib⁹ fuit inserta et in libello invniū conscripta et redacta et ones promogentia huius stirpis vaus stellā cum signo crucis in forma put ipsis tribus regibus in nativitate domini apparuit habent in eoz armis et expallit in pīsetē die et fuit et ē in oriente et omnes pītab⁹ yle maris consuetudis quoib⁹ exercitib⁹ et bellū xpiano rū et sarcaceos spīgnū crucis pīniū exercitū pīcessit et in nocte et horore triū regū bōz hīm exercitū expallū cum stella antecessit. sed ut ad pīpositū rebeat: **C**a-v-

Omnis sic supra dictū est itaqz hec stella per ballā pīplata super denū montē vaus per longa tempora pīspeculato ēs expectaret. quāto plus time expectabat: tāto magis apud mōs et caldeos ipsi stelle fama quotidie accreuit et augebat et ab omnibus desiderabat. **T**ribus ezechielis iude prophetauit ysaias de virginis pītu dicēdo glōse

Ecce virgo cōcipiet et pariet filium iē - et huius psaye tēporibus idē ezechias rex iude egrotauit usqz ad morteū cui cum idem psay as nomine dōmī diceret morteū sibi immīnere extunc idē ezechias rex versus parietem fleuit nō metu moris - sed quia filio caruit et pro missio abrahæ et dauid ac prop̄h̄ecie balaam et psaye in ipso deberent deficere et pire. **V**nde domin⁹ eius misert⁹ et quin de am amos vīte sue addidit - sup̄ quibus ipse ezechias signū pecijt q̄ sol retrocederet v̄sus suū ortum qđ cum domin⁹ ad misisset et sol versus suuz ortū per impossibile retrocessisset extunc caldei qui tunc temporibus in astrologia multuz dele dabātur viso tam raro et insolito signo in sole et in celo vlt̄ modū mirabantur - et audita fama qđ ppter ezechiam regē iude hoc signuz actum fuerat extunc sibi q̄plurima munera miserunt et ipsum adorāē ppo fuerunt - sed quia ezechias ex mera sui cordis simplicitate h̄ dissimilauit nō dans gloriam deo - sed exinde in aliquale sim plicem arroganciā sui cordis fuerit lapsus - quare dominus aliquātuluz contra eū cōmot⁹ omia que caldeis et auncis de

monstrauit in babilomiaz ppter hoc deferri debere eidem ezechie regi per eundē psayam de mādauit prout in biblia plenus stinet. **N**ā licet ezechias rex iude esset natus et in sole et in celo propter ipsū tam raru et insolitum signum esset fcm̄ tamen nō ipse erat ille homo q̄ exureret de israhel et dominaetur ōnium gentiū prout balaam pphetauit. **E**t est scienduz q̄ caldei et greci tunc tēporib⁹ in astrologia multū vacabāt et delectabantur ita vt ancille domus eciā scirēt cursus astro rum et planetaruz et adhuc q̄ tide et assidue in oriente et p̄ibus vlt̄ mariis astrologie ūmūter infistunt et specialiter reges et principes qui astro logos et alios magistros in hac arte tritos de longinquis partibus sub eoz stipendijs vocare faciunt in presentem diem. **C**eterum post ezechiaz regnauit manasses qui psayā interfecit - post quē regnauit amō - et post hunc regnauit yosis cuius tēporib⁹ pphetauit iheremias - et in ipsi⁹ tēporib⁹ regnauit inathim - in cuius tēporibus nabuchodonosor et caldei iherusalem obſiderunt et deſtruxerunt et ūmia vasa et ornamenti de templo domini et de

omo regis put psaias predi
xit in babiloniam que a iherim
circa quinqueginta dietas distat
et iudeos captiuos duxerit et ibi
de in captiuitate septuaginta
annis permaneserit quibus iherem
as prophetia misit et dedit libris le
gis domini et prophetias ne obliuisceretur
put biblia testatur et in hac
captiuitate propheta ait daniel secundus
typo de virginis puto multum
gloriosum de lapide absiso de mo
te sine manib[us] occidentium et in
ter cetera prophetauit iudeis dic
Cu[m] venerit scissorum : cessabit
vniuersitas viaticus. Et extincit cyrus
rex psalmi et caldei omnes libros
iudeorum et prophetias psalme iherem
mne danielis et miche ac ba
laam et aliorum prophetarum de he
breis et in calday cum transcriberet
et transferre fecerunt et precepunt
inter quas plurimam inuenientur
quae caldeos et psaltes sum ipsas per
prophetias deberent adimpleri
specialiter de prophetia balaam pro
phete gentilium inter cetera ait
Orietur stella ex iacob et ex
urget hoc ex israhel et dominabitur omnium
gentium et has prophetias et libros
per iudeorum legidoctores scribas
et magistros et interpretates caldi
et pse eis exponere et interpretari
et declarare fecerunt et ex illo tempore
in di caldei ipse in expectacione
huius stelle per balaam itaque prophe

tate ardenciores et studiofiosus
sunt effecti quod ex magna proximi
tudine domini ad consolacionem et fi
denti nostrae sciamus esse factum per
balaam primus prophetas ex genti
b[us] etiam per stellam primicias voca
tionem gentium prophetauit cum di
xit. **O**rietur stella ex iacob et ex
urget hoc de israhel et dominabitur
omnium gentium. et hanc voca
tionem gentium deus per suam nativi
tatem per hos tres reges primicias
ipsorum gentium primus incepit
et perficit sicut pse et caldei gen
tiles essent. tam in his libris
et prophetis put in libris iudeo
rum reperierunt milles habentes
scientes plenissime per quiccum
que dominus per seruos suos prophetas
permiserat : potens esset facere et
implere. et extincit duodecim stu
diofios in astrologia et ma
gister doctos ex oib[us] eorum fris et
regnis elegenter quae sunt magnis
eorum stipendiis habuerunt ex quo
b[us] dum aliquem deceperit attingeret
aliquem docebat vel studiofios loco de
fundi constitueret. **E**t huius duodecim
in morte vaus de quae supradicti
in alternati hanc stellam debebat
obseruare diligenter et expecta
re. Veruptamen non tamen stellaz
h[ab]ent omnium gentium dominum
retur quem stella significaret a
prophetis expectabant. **A**sseverant in die et
caldei qui iherusalim et ad alias

circum ptes causa peregrinacio
nis merciomioꝝ vel delectaci
onis freq̄nter puenūt qui pro
maiori pte ſones in astrologia
ſunt periti et docti q̄ in iudea
et alijs circa regionibꝫ multe
ſtelle de nocte appareant et di
ſcernātur que in india et caldea
et perſide non videātur. et econ
uerſo ꝑ plurime ſtelle rare in
india caldea et pſide de nocte ap
pareat que eciā in iudea et in
alijs circa locis non videantur et
ſpecialiter ſup iſtum montem
vans in aura clara ꝑ plurime
ſtelle rare de nocte diſcernātur
que ſbler mōtem nō poſſunt
coſiderari. Et eciā dicunt q̄ ip̄e
mons ſones alios montes oriē
tis altitudine excedat et excel
lat. et ſup non fit maiois ca
pacitatis q̄ vna pulchra ſtet
capella quā ip̄i tres eges bti fi
eri fecerūt ex lignis et lapidibꝫ
ſup ſumiptis. Nā ipſe mōs
fit tam accliuꝫ q̄ p plurimos
gradꝫ et circuitꝫ ſup aſcēda
tur. et ipſe mons in gyro et cir
cuitu rubis et herbis ac diuer
ſis ſpecialibꝫ arboribus nobis
libus multuꝫ fit formosus et a
menꝫ alioquin pre altitudine
tam arte ipſum mōtem nullꝫ
aſcendere poſſet et ab illo mon
te ſones regiōes orientis p mō
tana et signa et ſtellas vndiqꝫ

lucide coſideretur. Et dicunt
eciaz q̄ ſupra ipsam capellam
ſtet colūna lapidea mire altitu
dimis et pulchritudinis deſup
artificialiter facta in cuius fu
mitate ſtet ſtella multuꝫ mag
na optime deaurata que ſe ver
tere ſolet et tra ventum que de
die ex ſolis reſplendore et lune
de nocte in longinquis locis
videatur et ꝑ plurima de hō mō
te dicunt mira de quibus dice
re eſſet longum ſunt ad apposi
tum redeatur. **¶ Ca-vi-**

Onus autē ut deus pec
catoribus miserei vol
uit et remiſſet pleitu
do temporis in quo deus filium fu
um vniq̄emittu mittere voluit
in mundum de maria virgine
nascitur. In ipſo enim tempore
octauianus augustus frenar
mani imperij et monarchiā p
vniuerſu rexit mundum. et a
no eiꝫ imperij quadragimo
ſecundo p̄t lucas narrat Exiſt
edictuꝫ ab eodem cesare augu
ſto vt describeret vniuerſu or
bis. et hec deſcripſio p̄ma fca
est ſub preſide syrie cyrino et
ibant ſones ut proſiteretur ſin
guli in ſuaz ciuitatē. Ascendit
autē et iοſeph a galilea de ciui
tate nazareth in iudeam ciuita
tem dāuid que vocatur beth
leē eo q̄ eſſet de domo et failia

david ut p̄literetur cū maria
sibi vxore despōnsata pregnā
te. **F**actū est autē cūz eēnt ibi:
implete sunt dies marie vt pa
reret et pepit filiū suum vngē
mitū et pannis inuoluit eū et re
clinavit eum in p̄sepio. quia
non erat ei locus i diuersorio
Et pastores erant in eadem
regione custodientes vigilias
noctis supra gregē suū et ecce
angel⁹ dñi stetit iuxta illos et
claritas dei circūfusit illos et
muerūt timore magno et dixit
illis angel⁹. nolite timere. **E**c
ce ei euangelizo vobis gaudiū
magnum qđ erit om̄i populo. qz
nat⁹ est nobis hodie saluator
qui est xp̄s dñs in ciuitate da
uid. **E**t hoc erit vobis signum
iudeietis infantez pāmis inuo
luti et positū in p̄sepio et sbito
facta est cū angelo multitudo
celestis milicie laudantū deū
et dicentū gloria in altissimis
deo et in terra pax hominib⁹ bo
ne voluntatis. **E**t sciendū est q̄
bethleem nō videt vnq̄ fuisse
magne reputacionis vel quāti
tatis et habet petrofū fundū ita
q̄ sint ibi multe cauernae et spe
lunc subteraneae et distat ab
iherusalē ad duo parua milia
ria illius patrie et est nunc op̄i
dum non magnū. **S**icutur cī
uitas david pro eo q̄david

ex ea fuit natus et in ipso loco
quo quōdā stetit et fuit dom⁹
ysai patris dauid et in quo eā
am nat⁹ fuit dauid et in regez
isabel p samuelē vnde? **I**n eo
dem eīā loco de⁹ de maria vir
gine tō fuit natus et iste locus
fuit in fine vni⁹ platee q̄ tunc
ibidem platea coopta voca
tur. quia pre inestimabili sol⁹
feruore cum pannis in gris et
huiusmōi rebus put ibidem ē
suctudinis defup fuit cooper
ta. **E**t in hac platea quotidie
diuerte res et specialiter antiq
vestimenta et alia mulierē vete
ra ornamenta vendebant et se
mel in septiana diuersaq̄ rez
fuit in hac platea om̄ne forz
et specialit lignoz et in ip̄o lo
co qui itaqz fuit in fine huius
platea quo quōdaz stetit et fu
it dominus dauid et ysai sui p̄is
fuit. et adhuc remansit tuguri
um antevnā spelūcam in rupe
factaz in modū paruti cellularij
formatā et in ipsa spelūca ysai
pat dauid et alij homines hu
iis locis dom⁹ postmodū habita
tores pre feruore solis aliqua
necessaria reponebant. **¶** **E**t
est sciendum q̄ in omnibus
partibus ultramarinis ciuita
tibus et villis in quibus ali
q̄vis cōficit ab antiq fuit et ē
adhuc consuetudis q̄ sunt in

ipfis dom? speciales que ibid
Althan vocatur et in hys domi
bus sunt muli et equi et asini ac
cameli ut dum aliquis peregrin
ius mercator vel viator edet
ad aliquem locum longe vel prope
et si indiget aliquo equo vel ai
mali aut iumento per se vel suis
rebus vel mercimonis ad por
tandum vel equitandum ille vadit
ad taleni domum et precio condic
it quodcumque animal sibi pla
cat. et cum pueniet ad alias ci
uitatem quam tendit extinc di
spofitis suis eborum dimittit illud
animal quod conduxit in tali do
mo que ibidem etiam althan vo
catur in qua itaque etiam talia ai
malia conducuntur. et extinc cu
stos illius domus recipit ipsum
animal et pabulat. et dum po
terit domino suo cum lucro re
mittit. vel si non statim sibi re
mittere poterit. extinc ipsum
equum vel animal extra ciuitatem
ducit ad viam et tunc solum re
uertitur ad ciuitatem et ad do
mum domini sui quam exiuit. et ta
le pactum et consuetudinem habet
inter se omnes custodes talium do
morum predictarum. nam qui quis
custos talium domorum agnoscit
equos et animalia alterius no
minati licet remote distent et
talia animalia que itaque condu
cuntur noscunt omnia itinera et

sepiissime per longam viam sola
reuertitur absq; aliquo peri
culo animalium furum vel latro
num. et tales domus in quibus
itaque talia animalia queruntur
et precio conducuntur sunt illa
rum per ciuium regum et terrarum
domorum qui ex his magnum
recipiunt theolonium et custo
des talium domorum etiam ex his
magna lucra consequuntur. et
huiusmodi domus quondam
ante nativitatem domini fuit
in loco quo deus homo natus
fuit. **V**ed temporibus nativi
tatis domini ipsa domus totaliter
fuit destruta ita quod in ipso lo
co penitus nil remanserat nisi
puum vel vile tugurium ante ip
sam speluncam. sed parietes
fictiles et muri lapidei diruti ad
huc ibidem steterunt et super are
am ipsum locum ante ipsum tugu
rium panes vendebantur. **N**a
confuetudinis est in omnibus per
tibus orientis quod in omnibus
ciuitatibus et villis nisi in uno
loco panes portantur et ven
duntur et de omnibus venditis
reges et terrarum dominum de ex
spere recipiunt partes suas et
postquam dauid rex israel fuit ef
fectus extinc postmodum do
mus ipsa patris sui ad usus
regionis permanebit: sed procedente te
pore cum iberusalene et tota circu

terra toties fuit destruta: de ipsa domo nullus curauit. sed permissa fuit et fuit totaliter destruta ita quod milii muri lapidei et fideli les diruti ibidem adhuc permiseraunt et in eius area ut dictum est panes vendebantur in signum quod locus ad usus regios permisneret. sed in spelunca et tugurio lignarum et hominum omnium que ad foras puererant et vendi non poterant et supmanserant quousque vendi poterant reponebantur et asini et animalia villanorum quod ad foras puererant ibidem in et circum tugurium ligabantur et cum ut predictum est omnis populus utriusque sexus propter edictum cesaris ad profitemendum qui uis ad ciuitatem et villam de qua natum erat redisset et auemisset: extuc iosephus cum maria tarde in crepusculo et quia tarde erat et omnia loca et hospicia eent occupata et hominibus extraneis et hospitiis essent plena et quia pauperes erant: tota ciuitate et circuibatur et nullus eos hospitare volebat. Et specialiter cum homines vidissent mariam iuueniam suam super asinum sedem itinere lassam tremetem et suspiratorem ac grauidam partuque vienam in tota ciuitate nullus eam in tecum vel hospiciu vel domum recipere voluit. Vnde iosephus

mariam in illud tugurium et speluncam duxit de quibus tunc nullus homo curauit et ipsa spelunca eadem nocte deinde per nobis in tanta paupertate de maria virgine absque dolore prius put decuit. fuit homo natus et in ipso tugurio ante speluncam adhuc prius per se per lapidem circa vim vlnae longitudinem longum in muro murattu adhuc ibidem ab antiquo remansit ad quod bos paupris quem eciam nusque hospitare potuit fuit alligatus iuxta quem eciam iosephus asinus suum alligauit et in illo per se per beata virgo maria prius suum vagitatem patens vilius in uolutu late asinus et boue prout melius potuit in fenibus posuit et reclinavit. Vnde est sciendu quod in omnibus partibus orientis est quietudinis quod in omnibus stabulis sunt per plurima per se per se suum presepe spiciale et tale unum lapidem per se in tugurio ab antiquo ad hunc permanit in quod beata virgo maria filium suum reclinxit. sed in stabulis regum et principum et nobilium sunt longa presepio in quibus sunt intersticia per quo uis equum vel animalia

Ceterum locus ubi angelus domini pastoribus tunc cum luce et magna claritate deus bonum natum nunciauit distat a bethleem ad dimidium milia re illius patrie. Et in eodem loco datus edicaz oves pascebant et a fauicibus vrsi et leonis eas ibidem eripiebat. Unde quodam libri continent quod pastores regiomis illius bis in anno scilicet in solsticio aernali et hyemali vigiliis supra greges suas custodire consueuerunt. De quibus est sciendum quod terra circa bethleem et terra promissio nis et tota terra orientis mirabiliter est disposita et pro maiori parte in montanis sita et in aliquibus locis hyemis vix ab estate discernitur et distinguuntur. et in aliquibus locis est multum frigidum et in aliquibus locis secundum suum tempus est hyemis et estas sicut in partibus istis secundum situacionem locorum in vallibus planicie vel montanis. nam frequenter in aliquibus locis in montanis in mense augusti nix reputur quod a villam in speluncis comprimitur et in palliis ad forum deportatur que a nobilibus emittur et in pelvi super mesas ad infrigidandum potum eorum portantur. sed dum discipiuntur

statim more suo pereunt et disoluuntur. sed communiter in omnibus partibus orientis in estate per mestimabili solis ardore penitus nil viriditas potest crescere et nasci nisi in aliquibus nemoribus vel umbraculis vel iuxta fluenta in ortis in quibus tamen quater in septiana per omnia fundit irrigatur. sed septembre et octobre ad uentientibus sole ibidem pullulum declinante extunc gramine et huiusmodi viridia ibidem in capis coniuncti crescere incipiunt sicut in partibus istis in marcio et aprilie et in hijs mensibus marcio et aprilie in aliis locis segetes scanduntur et resecantur. sed communiter in maio secundum locorum situacionem et in alijs locis sunt multa loca umbra et pascuosa et circa festum nativitatis domini ibidem ordeum in agris ex alijs locis trahentes ibidem mittunt equos suos et mulos ad impinguendum et emunt ibidem ordeum in agris per mensuram et venditores ordeorum habent ad hec stabula specialia in capis in quibus equi et muli et aiamlia mittuntur quoique impinguantur. Et vocat ibide coiter

ab incolis temp^o circa natu-
tate dñi tps ad herbas in eoz
lingua. et q^o tpi b^o natuitatis
dñi erat summa pax in toto mu-
ndo et inter bethleem quo angel^o
dñi tunc pastoribus apparuit
erat dimidiū miliare et via ali-
quātulū longa. nec erat eciam
aliquod frigus in quo vis esset: ex-
tunc ibidē pastores p totā hys
emē die noctuq^z de loco ad lo-
cū cū suis gregib^z simul in pa-
scuis p manserūt p ut adhuc
ibi dem faciūt in pntem diem.
h^o vt ab appositiū redeat.

In dieb^z illis dñi **¶ Ca-vij-**
itaq^z exiit edictu^z a c^o sare au-
gusto erat herodes rex iudee a-
cesare et romanis cōstitut^o et n^o
erat iudee vel rex iudeorū natus.
Hed idem cesar august^o et ro-
manī regnū iudee et q^o pluriās
alias trās et pūncias vsq^z ad
fines indie p̄fidis et caldee sue
potestati subiugauerūt et potē-
ter possederūt. Vnde ones homi-
nes in omnib^z p̄tibus indie et
orientis caldee et p̄fidis optie-
sciuerūt q^o herodes alii enigena
a cesaē et romanis rex iudee fu-
it cōstitutus et nō de semine re-
gali vel iudeorū nat^o vt in ip̄s
temporibus qn de fuit homo
nat^o impleret p̄phēdia daniel^o
qui inter alia sic ait. **Cum ve-**
neat sanct^o sacerdotū: cessabit v-

ito vestra. Verūptamē in par-
tib^z orientis et vltimā marinis ad
huc iudei in sua malicia perfi-
dia et duricia p̄seuerāt dicētes
q^o p longuz temp^o post natu-
tate xp̄i eoz vinctō nō cessasset
h^o q^o plurīos reges habuissent
h^o nō negāt herode fuisse p̄seli-
tum ex patre iudeo et matre gē-
tili chananea p̄creatū. **V**nū cri-
stiani eorū p̄fidiam ex eorum
priarche iacob p̄phēbia cōfūdūt
qui ait. Non auferet sceptrū
de iuda et dux de semore ei^z do-
nec veniat qui mittendus ē et
ipse est expectatio gentiū et q^o
pluime alie q^o stiones sunt int̄
xpianos et iudeos in oriente de-
quib^z inter eos in hijs p̄tib^z
non est eis cura de diuersis ar-
ticulis et causis de quib^z p̄ fin-
gula longuz eēt enarrare. h^o vt
ad appositiū redeat **¶ Ca-vij-**

On itaq^z vt sup^r di-
chū est in bethleem in
spelūca deus homo es-
set nat^o: extūc idem omnipotēs
de^z qui semp̄ p̄pe est omnib^z in
uocantib^z eu in veritate ipsam
stellā p̄ balaam p̄phetatā et per
longissima retroacta tēpa per
duodecī astrologos ab indis
p̄fis et caldeis sup̄ montē aus-
vt dīclū est cōstitutos remote
et anxie expectatā et obseruatā.
Hanc stellam eadem nocte

et horā qua ipse dē fuit hōmō
natus tunc sup eundem mon-
tem vallis in modū solis radi-
antis oriri fecit et illuminauit
vniuersum celi firmētū et pau-
latim in modū aquile sup ip-
sum monte ascendit et per to-
tam illam diem in uno loco su-
per eundem montē in primo i-
tersticio aeris immobilis per-
manuit ita q̄ cum sol in meri-
die pertransiuit quasi nulla erat
distanzia in claritate inter ip-
sam stellam et solem. **Vnde** q̄
dani libri continēt q̄ ipso die
natuitatis domini elapsō hēc
stella ascendit sursum ad celi
firmamentū sed ipsa stella p-
ut in ptibus istis in ecclesijs
depingitur non fuit formata
sed habuit cōplurimos longis
fimos radios faculis ardencio-
res et q̄si aq̄la volitans et alis a-
erem verberans sic radij stelle
circumuebātur et ipsa stella
habuit in se formā infatuli et
desup signum crucis et auditā
est vox in stella dicens. **Nat̄**
est hodie rex iudeorū qui ē ex-
pectatio gentium et dominator
eorum ite ad inquirendū eū et
adorandū. **¶ Ca. ix.**

Horoborandam ergo
fidem gentilū et ad
firmandā materiam
et rem gestam omnipotens deus

cuius prouidēcia in sui disposi-
tione nō fallitur qui prout ait
paulus vocat ea que non sunt
tāq̄ ea que sunt ex sua prou-
vidēcia hoc egit et disposuit ut q̄
in veteri testamento vocem de-
deat ex afina balaam hāc stel-
lam prophetatis quod etiam
in inchoacōne noui testamen-
ti daret vocem ex stella per eū
dem prophetā balaam gētibꝫ
apphetatā. **Vnde** tunc vniuersi
homines vtriusq; sexus om̄iuſ
illarum terrarū orientis parcū
et regionum visa tam mirabili-
tara et insolita stella et tali voce
ex ipsa audita vltra modū fu-
erunt perterriti et admirati et ip-
sam esse stellam p balaam p
phetaz gentile apphetatā et a lon-
gis retroactis temporibꝫ desi-
deratam et expectatam esse non
dubitauerunt. **Et** extunc tres
reges qui in ptibus et terris in
die caldee et p̄sidis regnabāt-
de ipsa stella inforti et de ipsa
astrologos et doctores et pro-
pheticas instruti multū sunt
gauisi q̄ ipsorum t̄pibꝫ ipsā
stellam tam longis an̄ tempo-
ribus prophetatā videre meru-
erunt quā tam lāgmissimis
temporibus om̄es populi tā arce
expectauerunt et videre desideā-
uerūt. **Vñ** hi tres reges glofi
p minimam et maximam eoruſ

terræ et regnoꝝ distanciæ se
pati et quius de alio penit?ig
nar? .
h vno tempe de ipsa stel
la informati cū ditissimis mu
nerib? veris et misticis ac no
bilissimis ornamētis et varijs
et diuersis vestimentis ac orna
tu regio cum equis mulis et ca
melis et tlesauris infinitis et
maximo et ingēti comitatui ex
eratibus et apparatu put ornata
causa nobilius potuerūt ad in
quirendū dominū et regē iude
orum natū et ipsū ad adorandū
se prepauerūt put vox de stel
la dixit precepit et p̄dicauit et
tanto nobili? et honestius se p̄
pauerunt qñtum sup se regez
aliorē natū cognouerūt quē
inquirere et adorare p̄posuerūt
et omnē eorum expeditōem in
lobus gregibus et armentis
cum alijs eorum lectisternijs et
vtenilib? et ditissimis et nobi
lissimis preparamentis et om
nib? necessarijs que ipsa et eo
rum exercitibus ac comitatui
sufficere possent: copiose p̄reie
fecerūt in multitudine ꝑpluri
moꝝ camelorum et iumentorꝝ
Nam s̄uetudinis est in oriē
te et in omnib? ptibus vltrania
rūis: exceptis magnis ciuita
tib? q̄ in omnibus locis civil
lis sunt ꝑpluimia delectabilia
hospicia et amena in quib? p̄

maiori parte omnia comedē
bilia et pabula et huiusmōi in
optimo foro reperiūtur. h̄ pri
cipibus et dominis qui cuꝝ ali
qua multitudine incedunt in
ipſis non sunt comoda. h̄ lecti
sterni et huiusmōi vtēfilia ad
cameram et ad coquinā p̄tinē
cia necessaria cum principib?
et omnibus nobilib? portātur in
mulis iumentis et camelis. **N**ā
comuniter ibidem homines p̄
pter inestimabilem et intoleā
bilissimū solis ardorem semp
de nocte equitant ambulant et
vagantur. **C**eterum de regnis
et terris istorum trium regum
gloriosorꝝ qui se itaq; tam no
biliter ad inquirendum et ad
adorandū dñm prepauerunt:
Est sciendū q̄ tres sunt Indie
quarꝝ ſ̄nes terre et regiones p̄
maiori pte ſunt iſule et ſ̄nes
hee terre regiones et iſule ſunt
aquis et desertis ac ſerpētib?
maximis et alijs animalib? pi
culofiffimis et venenofiffimis
et paludibus horribilissimis
in quibus crescent arūdines
tam grosse et alte q̄ ex hñs in
partibus illis domus et naues
conſtruant. **D**ūt diuise et ab
iūicem separate et in vnaq;
q; istarum terrarum et regio
num terris et iſulis naſcuntur
et crescent herbe et animalia

ac bestie pre alijs speciales ita
q[uod] ultra moduz periculose q[uod] la
boriose de una terra regio evl
insula ad aliam puenitur. vn
de legitur q[uod] assuerit regnauit
sup centum vigintiquinq[ue] pum
cias ab india usq[ue] ethiopiā.
In prima ergo **Ca-x.**
india fuit regnum nubye in q[uod]
temporibus natuitatis domini
regnauit Melchior qui domi
no aurum obtulit cuius etiā
inter alias teras fuit regnuz
arabye in quo mons synai est
situs et mare rubrum. Et per il
lud mare rubrū de syria et egip
to ad indiam faciliter nauiga
tur. sed mercatores et alij homi
nes nati de partibus cismarimis
transire nō permittuntur. quia
soldanus ab ista parte maris
rubri in insulis fortissima ha
bet castra in quib[us] captivi no
biles detinēt et ab illis castris
cauetur ne aliquis homo de p
artibus cismarimis nat[us] ad par
tes et terras indie transeat ne
quis presbitero Johām dñō
indorum v[er]o alijs regibus in
india et oriente aliquas litteras
de regib[us] xpianis deferat vel
conspiraciones. sed homines ico
le de partibus ultramarimis na
ti noti transire permittuntur. sed
tamē de negocijs eorum qua
re transeat multum diligent

examinantur. et ecouerso pres
biter iohannes dominus in dor
ab alia parte maris rubri eiā
am habet castra fortissima de
quibus etiā eodem modo caue
tur ne aliquis de partibus ill
trāseat ad dominū soldanū in
suum detrimētū. Vnde fratres
minores augustinenses carme
lite et predicatori res et mercato
res et alij homines de partibus
cismarimis nat[us] ad partes in
die volentes transeat et circu
unt p[er] regnum psarum per viā
multum longam tediosam et
laboriosā. sed peregrini et mer
catores qui de india p[er] maē ru
brum transeat dicunt q[uod] to
tus fundus maris rubri sit tā
rube[us] q[uod] p[er] rubedie fūdi desup
existenti aqua ut vinuz rubeū
appāreat rubea licet sit vt al
terius aque coloris et est salsa
et clara quod in profundissim
eius lacu et fundo lapides v[er]o pi
sces v[er]o aliq[ue] alie res bene discer
nantur. et ipsum mare rubru[m]
est triangulariter formatum
et incidit et fluit in teriaz ex oc
eano et est circa quinq[ue] vel q[uod]
tuor milliaū latū in eius la
cu laciori ubi filii isialbel sicco
pede transferūt quādo pharao
cum exercitu suo eos fuit inse
cut[us] et ibidez submersus et ex
ipso mari rubro alias fluius

transit per egyptum et per illuz
fluvium quod plurima ditissima
et nobilissima mercimonia de
orientem et india transcut in egi
ptum cariam et babiloniam et
alexandriam que de india per
vniuersum mundum deportan
tur et deferuntur. ¶ Cetera to
ta terra arabya in qua mons
sinay est situs: est multus rubea
et lapides per maiori parte et quod
plurima specialia ligna quibus
dem crescent et quicquid de ta
libus ibidem nascitur vel cre
scit et reperitur: est multum ru
beum. unde in modum et formam
tenuissimorum radicum ibide op
timum et multum nimis aux
rubeum ibidem reperitur. et ibi
dem etiam in monte venasina
ragdina reperitur que nimis
laboriosae et artificialiter excidi
tur et multum diligenter a mi
nistris soldani custodit. Et
ista terra arabya quandoque possibi
tero iohanni totaliter pertine
bat. sed nunc pro maiori par
te pertinet soldano. sed tamquam
mercimonia de india transire
permittantur pacifice et propter
alias causas soldanus ex illa
terra arabya dat tributum possibi
tero iohanni in ponte die. h. ut
ad propositum redeat. ¶ Capitulo
Tertium in secunda india fuit reg
num godolye in quo tempibus

naturitatis domini regnauit
Balthasar qui domino thug
obtulit cuius etiam inter alias
terras fuit illud antiquum regnum
saba in quo plus quam in alijs ter
ris et partibus orientis specia
liter crescent quod plurima nobis
fissima aromata et specialiter
plus quam in alijs mundi parti
bus crescit ibidem tamen quod
extillat ex specialibus arboribus
in modum gummi et in alijs ter
ris parum vel nil reperitur. :

¶ Item in tercia india fuit
regnum tharsis in quo temporis
est naturitatis domini regnauit
Jaspar qui domino mirram
obtulit cuius etiam inter alias
diversas terras fuit illa famo
fissima insula egrisoulla voca
ta in quam nunc corporis beati thome
apli crescit in quam etiam pluia quam in
alia mundi parte vel terris crescit
mirra et crescit super herbas in mo
dum spicarum adustarum formatas
in maxima qualitate et dum in her
bis matuerescit: est tamen mollis quam
vestimentis transseculu se co
nectit. et extuc quod plurime zone
et corde per ipsas herbas trahuntur
et illis sicut cera molles ab
strahit et comprimit et eos modo
et forma crescit thymianen
¶ Quapropter ex magnitudine
et per destitacione domina nouimus
fore factum quod huius tres reges gloriosi